kebanyakan ulama yang menilai pintu ijtihad tetaplah terbuka lebar

sepanjang masa. Barangkali, bila dalam soal mazhab fikih, memang

keempat ulama itulah yang patut diikuti umat Islam kini

B. Biografi Pribadi dan Pendidikan Nawawi Al-Bantani

Nawawi Al-Jawi, Syekh (Banten Jawa Barat, 1230 H/1813 M-

Makkah, 1314 H/1897 M). Seorang ulama besar penulis dan pendidik dari

Banten, Jawa Barat, yang bermukim di Makkah. Nama aslinya adalah

Nawawi Bin Umar Bin Arabi. Ia disebut juga Nawawi Al-Bantani. Di

kalangan keluarganya, Syekh Nawawi Al Jawi dikenal dengan sebutan

Abdul Mu‟thi. Ayahnya bernama KH.

tahun berada di Tanara dan menuruskan belajarnya di sana. Sejak

keberangkatannya yang kedua kalinya ini ia tidak pernah kembali ke

Indonesia (Ensiklopedi Islam, 1994: 23-24). Beliau menetap di sana hingga

akhir hayatnya. Beliau meninggal pada tanggal 25 Syawal 1314 H atau

tahun 1897 M. Beliau wafat dalam usianya yang ke-84 tahun di tempat

kediamannya yang terakhir yaitu kampung Syiib Ali Makkah. Jenazahnya

dikuburkan di pekuburan Ma‟la, Makkah, berdekatan dengan kuburan Ibnu

Hajar dan Siti Asma Binti Abu Bakar Shiddiq. Beliau wafat pada saat

Sedangkan di Madinah beliau belajar pada Muhammad Khatib Al Hambali.

Dan selanjutnya beliau melanjutkan pelajarannya pada ulama-ulama besar di

Mesir dan Syam (Syiria) (Hasan, 1987: 40-41) Dilihat dari konteks sejarah

hidupnya, Nawawi hidup sezaman dengan tokoh pembaharu terkemuka,

yaitu Jamaluddin Al Afgani (1254-1314 H /1839-1897 M) dan murid utama

Muhammad Abduh.